
 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

III DIREZIONE – VIABILITA’ METROPOLITANA 
SERVIZIO PROGETTAZIONE STRADALE - ZONA OMOGENEA JONICA ALCANTARA 

 

OGGETTO: “Patto per il Sud – COD. ME 17600 – FRAZZANO’ – COD. RENDIS 19IR248/G1 

“Lavori di consolidamento dell’abitato Est del Comune di Frazzanò” – COD. CARONTE 

SI_1_17600 - CUP: J96J16001790001 - CIG: 7241437ED7 – IMPEGNO DELLE SOMME PER 

PAGAMENTO FUNZIONI TECNICHE SVOLTE. 

 

IL DIRIGENTE DELLA III DIREZIONE  

VISTI: 

 

• il progetto dei lavori indicati in oggetto dell’importo di €. 1.750.559,73 per lavori, di cui €. 

1.728.710,43 a base d'asta ed €. 21.849,30 per oneri irriducibili per la sicurezza dei lavoratori; 

• il decreto dell’U.C.O.M. n° 717 del 26/07/2018 con cui veniva istituito l’Ufficio della direzione 

lavori; 

• il decreto dell’U.C.O.M. n° 876 del 19/09/2018, con il quale viene sancita l’aggiudicazione 

efficace dell’appalto; 

• il contratto di appalto di cui al Rep. n° 170/2019 del 08/01/2019 registrato a Palermo in pari data al 

n° 291 serie 1T;   

• il Decreto Commissariale n. 176 del 04/04/2017 con il quale è stato confermato Responsabile 

Unico del Procedimento, il Geom. Calogero Gianguzzi, responsabile dell’area tecnica del Comune 

di Frazzanò (ME);  

• il Decreto Commissariale n. 698 del 16/10/2017 con il quale è stato confermato il finanziamento 

già disposto con decreto commissariale n°176 del 04/04/2017;  

• il Decreto Commissariale n.717 del 26/07/2018 con il quale l’Ing. Rosario Bonanno è stato 

incaricato quale Direttore del Lavori e l’Ing. Giovanni Lentini quale Coordinatore per la Sicurezza 

in fase di Esecuzione in servizio presso la Città Metropolitana di Messina  

• il Decreto Commissariale n.1818 del 09/12/2019 con il quale è stato preso atto della perizia di 

variante ed approvato il quadro economico rimodulato;  

• il Decreto Commissariale n.1891 del 24/09/2021 con il quale è stato approvato il certificato di 

collaudo e gli atti di contabilità finale;  

1868 29/12/2021

1593 30/12/2021



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

• il Decreto Commissariale n. 1697 del 31/08/2021 con il quale è stato approvato il nuovo 

regolamento per la costituzione del fondo per funzioni tecniche e criteri di ripartizione degli 

incentivi di cui all’art.113 del codice dei contratti pubblici D.Lgs. 50/2016;  

 
CONSIDERATO: 

 

• CHE l’art. 5 comma 6 del regolamento approvato con Decreto Commissariale n. 1697 del 

31/08/2021, stabilisce le percentuali di ripartizione degli incentivi spettanti al personale incaricato 

allo svolgimento delle attività, affidate, ed in particolare:  

- per il (Direttore dei Lavori/delle indagini, DEC e CSE, viene stabilita la percentuale del  23% 

calcolata rispetto all’1,60% dell’importo lordo dei lavori;  

- per i (Collaboratori Tecnici al DL/DEC - Direttori Operativi, Ispettori di cantiere, Direttore 

operativo) viene stabilita la percentuale del 3% calcolata rispetto all’1,60% dell’importo lordo 

dei lavori;  

• CHE l’art. 5 comma 12 del regolamento approvato con Decreto Commissariale n. 1697 del 

31/08/2021, stabilisce per l’attività di CSE la percentuale del 7% calcolata rispetto all’1,60% 

dell’importo lordo dei lavori;  

 

DATO ATTO che non risultano attivate le figure professionali di collaboratore di cui alla lettera i) 

del comma 6 dell’art.5 del citato regolamento (Collaboratori Tecnici al DL/DEC -Direttori Operativi, 

Ispettori di cantiere, Direttore Operativo Geologo…);  

 

ACCERTATO che il comma 14 dell’art. 5 del regolamento, approvato con decreto n. 1697 del 

31/08/2021, prevede che nel caso in cui non risultano attivate le figure di (Collaboratori Tecnici al 

DL/DEC -Direttori Operativi, Ispettori di cantiere, Direttore Operativo Geologo) di cui alla lettera h) 

del comma 6 del citato art. 5, le indennità vengano corrisposte alle corrispondenti figure professionali 

di cui alla lettera c (Direttore dei Lavori)  

 

RITENUTO DI DOVERE PROCEDERE alla liquidazione all’Ing. Rosario Bonanno, Direttore dei 

Lavori dell’intervento in oggetto, l’incentivo spettante per l’attività svolta, calcolato secondo la 

ripartizione riportata nel regolamento approvato con Decreto Commissariale n.1697 del 31/08/2021, 

corrispondente, pertanto all’importo di €. 5.553,04;  

 

RITENUTO DI DOVERE PROCEDERE alla liquidazione all’Ing. Giovanni Lentini, Coordinatore 

per la Sicurezza in fase di Esecuzione l’incentivo spettante per l’attività svolta, alcolato secondo la 

ripartizione riportata nel regolamento approvato con Decreto Commissariale n. 1697 del 31/08/2021, 

corrispondente, pertanto all’importo di €. 2.045,86; 

 

CONSIDERATO: 

• CHE il Dirigente della II Direzione – Servizi Finanziari e Tributari - “Servizio Programmazione 

Finanziaria e tributaria” - Ufficio Entrate, con disposizione di accertamento e introito annotata al 

n° 2119/SPF del 17/12/21 del registro di ragioneria, ha accertato ed emesso ordinativo di introito 

per l’importo di € 7.598,90 a carico del debitore (1005440) - Regione Siciliana - Commissario di 

Governo Contro il Dissesto Idrogeologico con imputazione al codice 3.05.99.02.001 risorsa 123 - 

bilancio esercizio 2021 - avente causale: sospeso 4091 del 15.12.2021 incentivi per Ingg. Giovanni 

LENTINI e Rosario BONANNO; 

• CHE con ordinativo di incasso n° 4945 del 22.12.2021 le medesime somme sono state introitate al 

capitolo 123 del bilancio 2021; 

 

RICHIAMATI: 

• il Decreto Sindacale n° 69 del 12.03.2020 e la Deliberazione del Commissario Straordinario con i 

poteri del del consiglio n° 03/CM del 24.04.2020 con la quale si è provveduto all’approvazione 

del DUP (Documento Unico di Programmazione) e del bilancio di previsione relativo all’anno 

2020/2022, ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

• le Linee Guida dell’ANAC n. 04; 

VISTI: 

• Il decreto legislativo n.118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 

42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva 

riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro 

armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 

pubblica; 

• Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs. 

118/2011”; 

• L’art 183 del D.Lgs. 267/2000 “Impegno di Spesa”. 

 

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture 

contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa 

viene a scadenza; 

 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 

 

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono state introitate al Cap. 123 bilancio 2021 

denominato “Fondo relativo agli incentivi per la progettazione – art. 2 regolamento delibera n° 50/C 

del 29.04.2008”; 

 

VISTO il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con 
Del. n. 13/CC del 02/04/2019; 

 

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. coordinato con la Legge n. 120 del 11/09/2020; 

 

VISTO lo Statuto Provinciale; 

 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui al “Codice di comportamento dei 

dipendenti della Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e 

dell’illegalità di cui alla L. 190 del 6/11/2012 
 

DETERMINA  

IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate: 

 
Missione 10 Programma 5 Titolo 1 Macroagg 3.2.99.999 

 

Cap. 
 

6364 

 

Descrizione 
FONDO RELATIVO AGLI INCENTIVI PER 

PROGETTAZIONE ART. 2 REGOLAMENTO 

DELIBERA 50/C DEL 29/04/2008 (RIS. 123/E) 

SIOPE  CIG 7241437ED7 CU

P 
J96J16001790001 

Creditore Ingg. Giovanni LENTINI e Rosario BONANNO 

Causale 
Pagamento incentivi per svolgimento attività di Direzione dei Lavori (Ing. R. Bonanno) e 

di Coordinamento della sicurezza nella fase di esecuzione (Ing. Giovanni LENTINI), 

nell’ambito del progetto denominato: Patto per il Sud – COD. ME 17600 – FRAZZANO’ 

– COD. RENDIS 19IR248/G1 “Lavori di consolidamento dell’abitato Est del Comune di 

Frazzanò – COD. CARONTE SI_1_17600 

Modalità Bilancio 2021 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

Imp./Prenot.  Importo € 7.598,90 

 

IMPUTARE la spesa di € 7.598,90 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

 

Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Num. Comp. 

economica 

2021  6364  € 7.598,90 

 

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. n.267/2000 che il seguente 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 

pubblica: 

 

Data scadenza Importo 

2021 € 7.598,90 

 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

 

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 

all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
 
DARE ATTO che con successivo dispositivo di pagamento, verrà liquidata ai dipendenti che hanno 
svolto le relative funzioni, la somma impegnata con il presente atto; 

 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 

di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

 

DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di comportamento” e che non sussiste “Conflitto 

d’interessi” in capo al sottoscritto; 

 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo 

contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 
 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione 
all’Albo Pretorio on-line. 
               Il Dirigente  

              Dott. Salvo PUCCIO  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato nella programmazione dei Fondi Patto per il Sud – COD. ME 17600 – FRAZZANO’ – COD. RENDIS 

19IR248/G1 “Lavori di consolidamento dell’abitato Est del Comune di Frazzanò – COD. CARONTE 

SI_1_17600, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole.  

                         Il Dirigente  

                      Dott. Salvo PUCCIO  


